
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 140 del 2 ottobre 2017 

 

 

 

 

 

Struttura proponente:  Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 
 

 

 

 

 

Oggetto:  Servizio di supporto tecnico, giuridico ed economico-finanziario 

all'Agenzia nelle attività operative finalizzate all'affidamento del 

servizio idrico integrato nel bacino provinciale di Reggio Emilia 

ad esclusione del territorio comunale di Toano (RE) – 

Autorizzazione al subappalto per la componente tecnica del 

servizio. 

  

 

  



 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Visti:  

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012 

istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR) 

- l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 secondo cui il subappalto rappresenta il contratto con il 

quale l'appaltatore affida a terzi l'esecuzione di parte delle prestazioni o lavorazioni 

oggetto del contratto di appalto, previa autorizzazione della stazione appaltante e 

limitatamente ai lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di servizi e 

forniture indicate in sede di formulazione dell’offerta; 

 

richiamata la determinazione n. 52 del 29 marzo 2017 con la quale si è proceduto ad attivare la 

procedura di affidamento del servizio di “Supporto tecnico, giuridico ed economico-finanziario 

all'Agenzia nelle attività operative finalizzate all'affidamento del Servizio Idrico Integrato nel 

bacino provinciale di Reggio Emilia ad esclusione del territorio comunale di Toano (RE)” con 

CIG: 7025870B54 mediante RDO con ricorso al mercato elettronico di CONSIP e con la quale, 

inoltre, il Direttore ha provveduto a nominare Responsabile unico del presente procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, l’Ing. Marco Grana Castagnetti, Dirigente dell’Area 

Servizio Idrico Integrato dell’Agenzia; 

 

dato atto che con determinazione del Direttore n. 109 del 21 luglio 2017, a conclusione della 

procedura sulla piattaforma del mercato elettronico di Consip, si è provveduto ad affidare la 

prestazione del servizio di “Supporto tecnico, giuridico ed economico-finanziario all'Agenzia 

nelle attività operative finalizzate all'affidamento del servizio idrico integrato nel bacino 

provinciale di Reggio Emilia ad esclusione del territorio comunale di Toano (RE)” alla società 

Paragon Business Advisors s.r.l. con sede legale in Via Toscana 19/A – Zola Predosa (BO) 

codice fiscale 07742550960, per un importo contrattuale di € 85.000,00 oltre a IVA al 22% pari 

a € 18.700,00 per complessivi € 103.700,00 alle condizioni previste nel capitolato speciale 

d’appalto e nel disciplinare di gara;  

 

dato atto che l’Agenzia ha provveduto alla verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D.lgs 50/2016, oltre che sull’operatore economico concorrente, Paragon Business 

Advisors s.r.l. anche per il subappaltatore attraverso il sistema denominato “AVCPass” come 

previsto dalle disposizioni ANAC in materia e che in particolare sono stati acquisiti e sono agli 

atti dell’Agenzia i seguenti documenti per Ambiter s.r.l. : 

- elenco ANAC per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario informatico delle 

imprese di cui all'art 7 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (oggi sostituito 

integralmente dal D.Lgs. 50/2016 s.m.i. cui si fa riferimento anche per il punto di 

interesse);  

- certificazione di regolarità fiscale rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle 

imposte e tasse secondo la legislazione italiana da parte dell’Agenzia Entrate; 

- certificazione di regolarità attestante la mancata applicazione nei confronti dello Studio 

associato, di sanzioni interdittive o altre sanzioni comportanti il divieto di contrarre con la 

Pubblica Amministrazione, nonché la mancata pronuncia di sentenza di condanna passata 

in giudicato per reati gravi in danno dello Stato o della comunità incidenti sulla moralità 

professionale;  



 

- certificato di regolarità contributiva (DURC) attestante la mancanza di violazioni gravi, 

definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali e assistenziali;  

 

vista la nota trasmessa (protocollata dall’Agenzia con PG/AT/2017/0005713 del 20/09/2017) con 

cui Paragon Business Advisor s.r.l. ha richiesto, in riferimento all’aggiudicazione di cui sopra, ai 

sensi di quanto previsto dall'Art. 105 del Dlgs 50/2016, l’autorizzazione al subappalto come già 

previsto ed indicato nel DGUE (parte D) presentato in sede di offerta, in favore della società 

Ambiter s.r.l., Via Aurelio Nicolodi, 5/A, 43126 Parma PR,  Codice Fiscale 01826860346, che 

svolgerà le seguenti attività: 

- valutazione tecnica dei beni oggetto di subentro; 

- aggiornamento del piano degli investimenti previsto dal pian d’ambito; 

per un importo previsto di € 25.000 (oltre IVA); 

 

dato atto inoltre che qualora in esito alla verifica dell’insorgere di una o più delle cause di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 o di altre cause ostative previste nei documenti di 

gara, successivamente al presente provvedimento di aggiudicazione definitiva, risultanti da altri 

riscontri effettuati dalla stazione appaltante, si procederà alla revoca del presente affidamento ed 

alla risoluzione del relativo contratto; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 

267/2000; 

 

visto l’art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

 

dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per ATERSIR; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di autorizzare la società Paragon Business Advisor s.r.l., aggiudicataria del contratto 

relativo al “Supporto tecnico, giuridico ed economico-finanziario all'Agenzia nelle 

attività operative finalizzate all'affidamento del Servizio Idrico Integrato nel bacino 

provinciale di Reggio Emilia ad esclusione del territorio comunale di Toano (RE)”, a 

stipulare il contratto di subappalto con la società Ambiter s.r.l. con sede in via Aurelio 

Nicolodi, 5/A, 43126 Parma PR (Codice Fiscale 01826860346) per le attività di 

valutazione tecnica dei beni oggetto di subentro e di aggiornamento del piano degli 

investimenti previsto dal piano d’ambito, per un valore contrattuale complessivo di € 

25.000 (oltre IVA);   

 

2. di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria così come visionate ed approvate dal 

Responsabile unico del procedimento, dando atto che tutta la documentazione non 

allegata al presente provvedimento si intende richiamata in premessa ed è agli atti 

dell’Agenzia;  

 

3. di dare atto che:  



 

- l’appaltatore dovrà trasmettere copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti 

corrisposti al subappaltatore con l’indicazione delle ritenute a garanzia effettuate, 

copia dei versamenti contributivi, previdenziali, assicurativi effettuati;   

- le modalità esecutive del servizio a seguito del subappalto richiesto non vengono 

alterate, cosicché la società appaltatrice Paragon Business Advisor s.r.l con sede in 

Via Toscana 19/A – Zola Predosa (BO) codice fiscale 07742550960, resta 

responsabile del servizio secondo le clausole contrattuali e il Capitolato; 

 

4. di richiedere alla società Paragon Business Advisor s.r.l.,  in conseguenza della presente 

determinazione, il contratto di subappalto con la società Ambiter s.r.l per le attività e per 

l’importo di cui al punto, ai fini della sua acquisizione come prescritto dall’art. 105 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

5. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti.  

 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente)  

 


